UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:     /SGDĐT-GDTXHSSV Quảng Ngãi, ngày      tháng  01  năm 2026
V/v tổ chức “Tết trồng cây đời

đời nhớ ơn Bác Hồ" dịp Xuân

Bính Ngọ và tăng cường quản lý,

bảo vệ rừng năm 2026

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 322/UBND-NNMT ngày 13/01/2026 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân

dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

năm 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển

khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, giá trị của rừng và cây xanh

đối với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi

khí hậu. Lồng ghép giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, pháp luật về lâm nghiệp

thông qua các hoạt động ngoại khóa, giờ học trải nghiệm, coi đây là hành động

thiết thực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh. Khuyến khích sự tham gia tích cực của đoàn thể, hội đồng tự quản học

sinh và cộng đồng trong việc chăm sóc, bảo vệ cây xanh sau khi trồng để đạt tỷ

lệ sống cao.

2. Ưu tiên trồng cây phân tán tại khuôn viên trường học, dọc lối đi, khu

nội trú. Lựa chọn loài cây bản địa, thân gỗ, có bóng mát, đa mục đích, đảm bảo

an toàn sư phạm và mang bản sắc văn hóa địa phương. Đối với các trường tại

khu vực đô thị, việc trồng cây phải thực hiện đúng Nghị định số 258/2025/NĐ-

CP ngày 09/10/2025 của Chính phủ về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước

và Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 12/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

về việc ban hành danh mục cây khuyến khích trồng, cây cấm trồng, cây trồng

hạn chế tại đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Triển khai trong khoảng thời

gian từ ngày 01/02/2026 đến ngày 08/3/2026.

3. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị cần phát huy vai trò nòng cốt,

xung kích của tổ chức Đoàn - Đội trong mọi hoạt động của nhà trường và chủ

động phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang kết nghĩa để tạo sức lan tỏa sâu

rộng trong cộng đồng. Bên cạnh khuôn viên trường học, khuyến khích các đơn

vị phối hợp với địa phương mở rộng diện tích trồng cây tại các tuyến đường giao

thông, bờ sông, kênh mương lân cận nhằm tăng cường tác dụng phòng hộ và

không gian xanh. Việc tổ chức phải đảm bảo thực chất, tiết kiệm, tránh hình

thức lãng phí trên cơ sở sử dụng hiệu quả nguồn dự toán hàng năm kết hợp với

huy động nguồn lực xã hội hóa. Đặc biệt, Thủ trưởng các đơn vị phải phân công

2

rõ trách nhiệm quản lý, chăm sóc cho từng lớp hoặc cá nhân đối với từng cây cụ

thể để đảm bảo tỷ lệ sống cao, coi đây là hành động thiết thực trong việc học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh."

4. Để kịp thời tổng hợp số liệu báo cáo UBND tỉnh theo quy định, Sở

GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện báo cáo kết quả

theo nội dung sau:

- Kết quả Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026: Hoàn thành báo cáo

theo mẫu tại Phụ lục 01, gửi về Sở trước ngày 10/3/2026.

- Kết quả hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6): Hoàn thành báo

cáo theo mẫu tại Phụ lục 02, gửi về Sở trước ngày 10/6/2026.

Phương thức gửi báo cáo: Các phụ lục báo cáo (kèm theo hình ảnh minh

chứng hoạt động) gửi về địa chỉ thư điện tử: cttt@quangngai.edu.vn để tổng

hợp."

(Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Chu Thị Hồng Nhung, Chuyên viên, Phòng

Giáo dục thường xuyên và công tác học sinh, sinh viên, SĐT: 077.3488.330)

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường

(phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);

- Lưu: VT, GDTXHSSV(CTHN).

          KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

           Nguyễn Trọng Thắng

3

PHỤ LỤC 01

BÁO CÁO KẾT QUẢ “TẾT TRỒNG CÂY XUÂN BÍNH NGỌ”

NĂM 2026

(Kèm theo Công văn số:      /SGDĐT-GDTXHSSV ngày     /01/2026)

STT
Nội dung chỉ

tiêu

Đơn vị

tính

Số

lượng

Địa điểm

trồng cụ

thể

Lực

lượng

phối

hợp

chính1

Kinh phí

(NSNN/Xã

hội hóa)

Đơn vị/Cá

nhân chịu

trách nhiệm

chăm sóc

I

CÂY

TRỒNG

PHÂN TÁN

Cây

1

Cây bản địa,

thân gỗ, bóng

mát

Cây

2

Cây đa mục

đích, cây ăn

quả

Cây

3

Cây quý

hiếm, mang

bản sắc địa

phương

Cây

II

CÂY

TRỒNG

RỪNG (Nếu

có)

1
Trồng rừng

phòng hộ
Cây/Ha

2
Trồng rừng

sản xuất
Cây/Ha

III

TỔNG KINH

PHÍ THỰC

HIỆN

VNĐ

1Lực lượng phối hợp: Ghi rõ sự tham gia của "Hội đồng tự quản học sinh" hoặc "Lực lượng vũ

trang kết nghĩa,…".

4

PHỤ LỤC 02

BÁO CÁO KẾT QUẢ HƯỞNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯỜNG

THẾ GIỚI (05/6)

(Kèm theo Công văn số:      /SGDĐT-GDTXHSSV ngày     /01/2026)

STT
Nội dung chỉ

tiêu

Đơn

vị tính

Số

lượng

Nguồn gốc cây

giống

Địa

điểm

trồng2

Trách

nhiệm

quản lý3

Ghi chú

(Minh

chứng/Công

nghệ)4

1

Tổng số cây

xanh đã

trồng

Cây

1.1

Cây nhận hỗ

trợ từ Quỹ

BVMT tỉnh

Cây  Sở NN và PTNT cấp

1.2

Cây từ

nguồn xã hội

hóa, tự vận

động

Cây  Vận động tài trợ

2

Công tác

giáo dục,

truyền thông

2.1

Số buổi ngoại

khóa, trải

nghiệm

Buổi

2.2

Số tin bài

tuyên truyền

(Web/FB)

Tin

2Địa điểm trồng: Ghi rõ là "Trong khuôn viên trường" hoặc "Phối hợp trồng tại đường giao

thông/kênh mương lân cận" để Sở thống kê độ lan tỏa diện tích xanh.
3Trách nhiệm quản lý: Phải phân công đến từng lớp (Ví dụ: Lớp 10A1) hoặc cá nhân cụ thể để đảm

bảo cây đạt tỷ lệ sống cao nhất.
4Các đơn vị gửi kèm 03 hình ảnh hoạt động tiêu biểu qua đường link báo cáo để Sở tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh.

		2026-01-20T09:20:43+0700

		2026-01-20T09:26:15+0700
	Nguyễn Trọng Thắng

		2026-01-20T14:52:09+0700

		2026-01-20T14:52:09+0700

		2026-01-20T14:52:09+0700